¹³⁷ Cf. É. GILSON, "Éléments d'une métaphysique thomiste de l'être", 117: "L'opération vient donc de l'être de l'étant (*operatio sequitur esse*) et lui retourne comme le posant dans sa complète actualité".

¹³⁸ Cf. *QD De potentia*, q. 3, a. 7, in c: "Sed quia nulla res per seipsam movet vel agit nisi sit movens non motum. Tertio modo dicitur una res esse causa actionis alterius in quantum movet eam ad agendum; in quo non intelligitur collatio aut conservatio virtutis activae, sed applicatio virtutis ad actionem; sicut homo est causa incisionis cultelli ex hoc ipso quod applicat acumen cultelli ad incidendum movendo ipsum. Et quia natura inferior

esse partecipato che sta a fondamento di tutta la ricchezza dell'ente non fa che mediare la causalità trascendente universale dello *Esse subsistens*, al quale deve tutta la sua attualità:

Primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus praesupponunt, et supra quod fundantur. Necesse est autem omne quod aliquo modo est, a Deo esse.¹³⁹

Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius; sicut ignire est proprius effectus ignis. Hunc autem effectum causat Deus in rebus, non solum quando primo esse incipiunt, sed quandiu in esse conservantur; sicut lumen causatur in aere a sole quandiu aer illuminatus manet. Quandiu igitur res habet esse, tandiu oportet quod Deus adsit ei, secundum modum quo esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt, ut ex supra dictis patet. Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime.¹⁴⁰

In questi due brani, l'Aquinate ribadisce che lo *esse* partecipato fonda tutte le perfezioni partecipate a sua volta dall'ente, per cui è massimamente "formale" rispetto a loro; ora questo essere è precisamente un atto di essere partecipato, che rimanda, in quanto tale, all'Essere per essenza; perciò Dio, mediante lo *esse*, non soltanto crea le cose, ma le conserva, e vi è presente ed operante al più intimo. Nel nostro primo paragrafo abbiamo stabilito che Dio, Essere sussistente, è causa efficiente, esemplare e finale dell'ente per partecipazione; poi abbiamo appena mostrato che l'atto di essere creato esercita, da canto suo, questa triplice mansione, anche se lo fa sotto diverse *rationes*; di conseguenza, dobbiamo concludere adesso che l'atto di essere partecipato funge da vicario della triplice causalità divina all'interno della creatura. Ne risulta che la mediazione dello *esse* riguarda,

agens non agit nisi mota, eo quod huiusmodi corpora inferiora sunt alterantia alterata; caelum autem est alterans non alteratum, et tamen non est movens nisi motum, et hoc non cessat quousque perveniatur ad Deum: sequitur de necessitate quod Deus sit causa actionis cuiuslibet rei naturalis ut movens et applicans virtutem ad agendum". Abbiamo rispettato la punteggiatura dell'edizione Pession (Marietti), benché il sintagma "Tertio modo" debba chiaramente essere preceduta da una virgola, e non da un punto.

¹³⁹ *Compendium theologiae*, I, c. 68.

¹⁴⁰ ST I, q. 8, a. 1, in c.

oltre allo *exitus*, anche il *reditus*, nella misura in cui l'ente finito tende, attraverso il proprio atto di essere, ad assimilarsi all'Essere sussistente. Questo ritorno della creatura al Creatore si compie in due momenti essenziali. Il primo è il desiderio naturale di conservarsi nel proprio essere:

ipsum esse creatum est similitudo diuinae bonitatis; unde in quantum aliqua desiderant esse desiderant Dei similitudinem et Deum implicite.¹⁴¹

La *ratio boni* essendo l'appetibilità, e lo *esse creatum* essendo una partecipazione allo *Ipsum esse subsistens*, il desiderio dell'essere, che precede (nella generazione) o che segue (nella conservazione) la costituzione dell'ente, è dunque un desiderio di somiglianza con l'essere divino. C'è pertanto un primo *ordo* consecutivo allo *esse* ed alla *essentia*, che è l'inclinazione dell'ente a perseverare nel proprio essere in atto, ed a mantenersi perciò nella dipendenza della Fonte di tutto l'essere. Il secondo momento del *reditus in Deum* è il desiderio innato che spinge la creatura verso la sua perfezione seconda:

Unumquodque autem in quantum perfectum est, in quantum est actu: nam potentia sine actu imperfecta est. [...] res unaquaeque dicitur *esse* propter suam operationem.¹⁴²

Abbiamo messo il verbo “esse” in risalto, perché non viene inteso qua in maniera meramente copulativa, ma in senso propriamente ontologico: “ogni cosa viene detta *essere* per la sua operazione”, e non semplicemente “ogni cosa viene detta in rapporto alla propria operazione”. L'Aquinate tocca dunque implicitamente, in questo enunciato, l'ordinazione dello *esse* allo *operari* che abbiamo cercato di analizzare. A sua volta, la bontà raggiunta dalla sostanza operante partecipa alla bontà sussistente di Dio,

¹⁴¹ *QD De ueritate*, q. 22, a. 2, ad 2. Cf. anche CG II, c. 53, n. 5 (Marietti, n. 1286): “Assimilatio autem cuiuslibet substantiae creatae ad Deum est per ipsum esse”; CG III, c. 19, n. 3 (Marietti, n. 2006): “in rebus euidenter apparet quod esse appetunt naturaliter [...]. Secundum hoc autem esse habent omnia quod Deo assimilantur, qui est ipsum esse subsistens: cum omnia sint solum quasi esse participantia”.